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Osmanlı Devleti'nin 29 Ekim 1914 tarihinde I. Dünya Savaşı'na girmesin
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* Bu makalenin amacı Fransa'nın sömürge döneminde müslümanlara ne kadar iyi muamelelerde 
bulundukları gibi bir hususa katkı sağlamak değildir. Yaklaşık bir asır önceAvrupalı bir devle
tin takip ettiği siyaseti sayesinde bazı müslümanların kanaatlarını etkileyerek kendine nasıl 
yaklaştırdığını göstermektir. Ancak bu çalışmada meseleyi incelerken çağrıya karşı olumsuz 
yaklaşımda bulunanların cevaplarını esas aldık. Cihad-ı Ekber'in bütün dünya müslümanları 
üzerinde meydana getirdiği müspet yankılar başka bir araştırma konusu olduğu için burada 
üzerinde durmadık. Günümüzün Avrupalı İslam dünyası araştırmacıları cihat çağrısına verilen 
bu cevapları sömürge dönemi mantığının bir sonucu görüp üzerinde durmaya gerek görmemek
tedirler. Aslında ülkemizde son yıllarda Avrupa Topluluğu'na girildiği takdirde "din ve vicdan 
hürriyeti ile etnik kimlik konularında büyük imkanlara kavuşulacağı" düşüncesi genel bir kana
at haline geldi. Oysaki bu tür yaklaşımların riskli olduğu ve Avrupa'nın ısrarlarıyla gelinen bu 
tür düşüncelerin ilerde ne gibi neticeler vereceğini görmek için uzun zamana ihtiyaç vardır.(Bu 
makalenin son halini almasında katkılarını esirgemeyen Mustafa Birol Ülker' e teşekkür ede
rim) 
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Reisi Alman subay Bronzart'la birlikte 8 Teşrinievvel 1330'da (21 Ekim 1914) 
bir plan hazırladı. 1 Planın ikinci maddesine göre savaşa resmen girildiği zaman 

Padişah İtilaf devletleri aleyhine cihat ilan edecekti. 14 Kasım 1914'te İslam 
aleminin desteğini almak için yapılanCihat-ı Ekber bütün dünyaya duyumlma

dan önce Enver Paşa tarafından gazetelerde bu mesele hakkında haberler yayın

Iatılarak kamuoyu oluşturmaya çalışıldı. Almanya'nın teşvikiyle yapıldığı daha o 

günlerde iddia edilen bu çağrı ile İtilaf devletleri Fransa, Rusya ve İngiltere'nin 
sömürgelerinde bulunan müslümanların mevcut idarecilerine itaati bırakmaları 

ve Osmanlı Padişahına tabi olmaları isteniyordu. Henüz Trablusgarp Savaşı'nın 
üzerinden iki yıl geçmediği halde burayı işgal eden İtalya o günlerde Almanya 

tarafında yer aldığı için bu çağrıda ona karşı bir ifade yer almadı. 2 Aslında 

Osmanlı topraklarındaki müslümanlar için 14 Ekim 1914'te Fatih Camiinde ilan 

edilen cihat fetvalannın3 istenilen heyecanı uyandırmadığı görülmüştü. Kazım 

Karabekir Paşa'ya göre çağrının hazırlanış biçiminden dolayı Osmanlı Devlet 

erkanı bu gelişmelerin dışında bırakılmışlar ve sadece basın yoluyla hadiseleri 
takip etmişlerdi. 4 

Bizim üzerinde duracağımız cihat çağrısı Arapça olarak hazırlanan ve özel
likle Almanlar'ın desteğiyle Fas'tan Hindistan'a kadar bütün müslüman toplu

luklara ulaşacak şekilde dağıtılan çağrıdır. Afrika kıtasında müslümanların yaşa
dıkları bölgelerin büyük bir kısmını XIX. asrın ikinci yarısından XX. asrın başı

na kadar ele geçiren Fransa işgali altındaki topraklarda bu çağrının aleyhine 
büyük bir kampanya başlattı. Tarikat şeyhleri, ulema, mahalli reisler yanında 

Tunus Beyi ve Fas Sultanı gibi yarı bağımsız olarak idarelerinde tuttukları lider
lerin bu çağrıya menfi cevaplar yazmaları sağlandı. Arapça asılları ve Fransızca 

tercümeleriyle beraber toplam 62 karşı cihat çağrısı Revue du Monde Musulman 
dergisinin 29 ncu sayısında yayımlandı. 5 Fakat bu çağrıyı dikkate alarak hareke-

1 Ali İhsan Sabis, Harb Hatıralarım, I, İstanbul 1943, 110-119. 
2 Orhan Koloğlu, "İslam Dünyasını Alman Kültürü ile Harkete Geçirme ve Dr. Jaeck:h", Tarih 

Toplum, XIV/79, 49-56; Ercüment Kuran, "Birinci Dünya Savaşı", DİA, VI, 197-200.99 
3 Şeyhülİslam Mustafa Hayri Efendi tarafından verilencihad fetvaları, ilmiye Salnamesi, İstanbul 

1334 (1915), RMM, s. 640. 
4 Kazım Karabekir, Birinci Cihan Harbine Nasıl Girdik, II, İstanbul 1994, 376, 384-389. 
5 "Les Musulmans français et la guerre", Revue du Monde Musulman, Edition Ernest Leroux, 

Se arınee, XXIX, Paris, Decembre 1914, 389 s. [Derginin bu sayısında mektuplarla ilgili her
hangi bir yorum bu.Iunmamaktadır. Cihat çağrısına karşı cevap verenlerin isimleri ve cevapların 
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te geçen Fas, Tunus, Trablusgarp, Somali ve Sudan'daki müslümanların faali
yetleri her türlü sansüre tabi tutulduğu için Osmanlı Devleti dahi bu gelişmeler

den yeteri kadar haberdar alamıyordu. Hatta bu çağrı üzerine Fas'a geçen Ce
zayir'in işgali karşısında en büyük mücadeleyi verenlerden Emir Abdülkadir'in 

oğlu ve Fas Bıniri Abdülmalik cihat ilanını Fas şehrindeki büyük camide halka 

birlikte okudular. 6 

Osmanlı Devleti'nin dünya müslümanları üzerindeki nüfuzunun azaldığı bir 
dönemde bu derece geniş kapsamlı bir cihat ilanının ciddi bir netice vermeyece
ğini İstanbul'daki ileri gelen devlet adamları bile anlamışlardı. Zira Almanlar'ın 
isteği üzerine kaleme alınması kadar onlar tarafından dağıtılması Fransız sömür

gelerinde bu girişimden beklenen hareketi sağlamadı. Ancak bu çağrı Fransız 
sömürgelerinden çok İngiliz sömürgelerinde müspet yankı buldu. Özellikle Hin

distan, Orta Asya, Trablusgarp (bugünkü Libya) ve hatta Tunus müslümanları 

güçleri nispetinde yardımda bulundular. 7 

XIX. asrın ilk yarısından itibaren İslam ülkelerini planlı olarak işgal edip 
sömürgeleştiren Fransa, İngiltere, Almanya, Rusya, Hollanda, İtalya ve Belçika 

buralarda uzun yıllar kalabilmek için menfaatlerinin korunması doğrultusunda 
kendilerine mahsus birer "İslam siyaseti" belirlemeye başlamışlardı. Özellikle 

Fransa 1830'da işgal ettiği Cezayir başta olmak üzere Batı Afrika'daki bütün 
müslüman topluluklar ile "himaye'' adı altında sömürge idaresine dahil ettiği 

Tunus veFas gibi iki önemli ülkeyi de bu siyasetle yönetiyordu. 
Fransız işgaline karşı büyük direnişe geçtikleri halde yeterli güce sahip ola

mayan Afrikalı müslümanlar arasında ayrılıklar başladı. Bir kısmı kendilerini 
direnişe sevk eden önderlerini canlarıyla ve mallarıyla destekierken diğerleri 

Fransa'yla yakıniaşıp ona itaat etmenin daha hayırlı sonuçlar doğuracağına ina
nıyorlardı. Her iki görüşe sahip olanlar tavırlarını belirlerken "İslami değerle

re" bağlılıktan taviz vermediklerini ısrarla vurgulamaktaydılar. 

bulundukları sayfa numaralarını derginin kısaltılmış adı olanRMM ile vermekle yetindik. Ayrıca 
bu cevapların çoğu tarihsiz olup tarihi bulunanları belirttik.] 

6 Sebilürreşad dergisinin 1333 yılında 313 'ten 324 'e kadar yayınlanan sayıları tamamıyla Cihad
ı Ekber'le ilgili yazı ve haberlere ayrılmıştı. XIII/317, 21 Muharrem 1333, 40; XIII/318, 29 
Muharrem 1333, 48; XIII/324, 12 Rebiyülevvel 1333, 92-93. 

7 Mahmoud Abdelmoula, Jihad et Colonialisme. La Tunisie et la Tripolitaine 1914-1918, Tunis 
1987, 181. 
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Bir taraftan İslam adına Fransızlada çarpışmak diğer taraftan aynı düşma
na karşı İslam adına itaat etmeyi kabul etmek zorunda kalan bu müslümanlar 

arasında farklı anlayış ve davranışlar giderek belirginleşti. İşgal etmeyi planla
dığı müslüman bölgelerin çoğunu eline geçiren Fransa bundan böyle işgalle ye

tinmeyip ilerideki amaçları uğruna siyasallaştırdığı İslam'ı kendi hizmetinde 
kullanmaya başladı. Dinleri adına ona karşı mücadele etmek için gayret göste
ren topluluklar bir süre sonra yine aynı dinlerini huzur ve huşu içinde yaşayabil
mek için bu ülkeye sadece itaat etmenin yetmeyeceğini bilakis onun düşmanları

na karşı mücadele etmenin de bir dini vazife olduğunu kabullendiler. Hatta bu 
itaat konusunda o kadar ileri gittiler ki Tunus ve Cezayirli müslümanların bir 

kısmı asırlarca İslam'ın tek halifesi kabul ettikleri Osmanlı devletiyle savaşma
yı bir borç sayar hale geldiler. 

Fransa'nın "hilafetin kureyşliliği" meselesini Afrikalı müslümanlar arasın
da yeniden canlandırması kadar "Jön Türkler'in" gayretl~riyle Osmanlı Padişa
hının "hilafet makamını" uluslararası ilişkilerinde sıkışan Almanya'nın siyasi ve 
askeri emellerine alet ettirmesi İslam dünyasındaki kopuşu iyice hızlandırdı. 

Kısa zamanda bu iki devletin "İslam siyaseti" netice vermiş ve sömürgecidiğer 

devletlerin de katkılarıyla müslümanlar birbirlerinden uzaklaşarak kimin haki

miyetinde iseler onun siyasi çizgisine bağlanmışlardı. 8 

Revue du Monde Musulman'da cihat çağrısına karşı yayımlanan mektup, 

çağrı, bildiri, buyrultu, kanaat, ilan ve davet tarzındaki 62 cevabın büyük bir 
çoğunluğu Arapça kaleme alınmış ve tamamına yakınında çok sayıda ayet ve 
hadis zikredilerek Fransa tarafında yer almanın maddi yönü kadar manevi yönü
nün de üzerinde durulmuştu. Genelde cevaplar yazanın kendi adına veya üzerin

de nüfuz sahibi olduğu topluluğu adına yazılmışken mesela bugün Mali Cumhu
riyeti'nde bulunan Timbüktü şehrindeki müslümanlar yirmi beş imzalı bir mek

tup kaleme aldılar. Yazdıkları mektubun Timbüktü ve civarındaki bütün müslü
manların kanaatlarını ifade ettiğini belirterek meseleyi serbestçe tartıştıktan son

ra kaleme aldıklarını ayrıca zikretme ihtiyacı hissetmişlerdi. 9 Yine müşterek ola
rak cihat çağrısına cevap verenler arasında Senegal'in Dakar, Saint-Louis ve 

8 Almanya'nın Osmanlı Devleti üzerinde meydana getirdiği nüfuz için bakınız: İlber Ortaylı, 
Osmanlı İmparatorluğunda Alman Nüjuzu, İstanbul 1983, 159. 

9 Timbüktülü müslümanların müşterek kanaatlarını ifade eden mektup, RMM, s. 95-105. 
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Rufisque şehirlerinde bulunan müslümanlara ait üç mahkemenin kadısı da bu
lunmaktadır. 10 Bu çağrıya cevap veren önemli şahsiyetlerden bir diğeri günü

müzde milyonlarca Senegaili müslümamn tabi olduğu Müridiye tarikatı şeyhi 
Alımedu Bamba'dır. 1895-1902 yılları arasında Fransa tarafından sürgüne gön
derilen bu şeyh verdiği cevapta kimsenin Fransızları kendisi kadar iyi tammadı
ğım ve gerçek hırıstiyanların kimseye eziyet etmediklerini ifade ediyordu. 11 

Fransızca kaleme alınan birkaç mektup ise Gine ve Senegal 'de yaşayan Su-, 

riyeli ve' Faslı müslüman tüccarlara aitti. 12 Fransız işgali öncesinde ve işgali 
takip eden ilk dönemlerde Afrikalı müslümanların ortak lisam Arapça idi. Günü

müzde sadece Fransızca'mn resmi dil kabul edildiği bu ülkelerin asırlarca kul
landıkları Arapça ise artık özel gayretleri e öğretilmektedir. 

Cihat çağrısı karşısında kanaatıarım bildiren Kuzey ve Batı Afrikalı müslü

manların başta Fransa olmak üzere Osmanlı Devleti ve Almanya hakkındaki dü
şünceleri bugün dahi dikkat çekicidir. Bu makaleye konu olan cevaplar esas alın

dığında bunların tamamına yakınında Fransa'ya karşı minnet dolu ifadeler kulla
mldığım görmekteyiz. Osmanlı Devleti'ne karşı daha temkinli davrananlar ya

mnda genelde cihat çağrısını ve hatta çağrıda bulunanları ağır ifadelerle eleştİ
renler oldukça fazladır Almanya'ya karşı tepkilerine gelince daha ziyade Fransa 

tarafından kendilerine benimsetilen istikamette "gerçek bir İslam ve Osmanlı 
düşmam" olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Afrikalı müslümanların Fransa ve Fransızlar 
hakkındaki kanaatları: 

1914'te yapılan bu cihat çağrısına kadar Cezayir halkı yaklaşık 80 senedir 

Fransa'mn idaresindeydi. Diğer müslüman topluluklar ise henüz 30/35 senedir 

sömürge idaresinde bulunuyorlardı,. Bu bölgelerin hemen hemen tamamında ya

kın gelecekte bu idareden kurtulma ihtimali yoktu. Küçük çaplı ve ferdi direniş
ler ise ya üzerine gitmeye değer bulunmuyor veya biraz güçlenince çok ağır 

10 Senegal'in Dakar kadısı Aliyun Diagne, Saint-Louis kad1sı Ayniya Seck ve Rufisque kadısı 
Mbaye Thiaba'nın 1 Şubat 1915 tarihli müşterek çağrılan, RMM, s. 135-139. 

ll Senegaldeki Müridiye Tarikatı kurucusu Alımedu Bamba, RMM, s. 113-115. 
12 Senegal'in Dakar ve Kaolack kentlerinde ve Gine'deki Suriyeli Tüccarlar'ın çağrısı, RMM, s. 

157-168. 
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cezalandırılıyordu. Ayrıca uzun yıllar buralarda görev yapan ve her türlü maddi 
desteği kullanan Fransız memurlar bazı mahalli liderleri ve tarikat şeyhlerini 

kendi saflarına çekmeyi başardılar. Bunlara verdikleri imkanlada uyguladıkları 
"İslam siyasetini" geniş kitlelere yaymayı hedef edindiler. Cihat çağrısına ver
dikleri cevaplarda Fransa ve Fransızlar hakkında açıkça sergiledikleri müspet 
hatta çok zaman abartılı ifadeleri bu çerçevede değerlendirilmelidir. Kaldı ki 

kendilerine kanaatları sorulduğunda susmayı tercih eden ve belki de menfi tavır 

sergileyenlerin cevapları takip edilen bu siyaset açısından sakıncalı görüldüğün

den diğerleri arasında yayımlanmamış olmalıdır. Bazı ileri gelenler ise sadece 
cihat çağrısına cevap vermekle yetinmeyip dünyadaki dindaşlarını ülkelerindeki 
Fransız varlığı hakkında aydınlatma gereğini hissetmişlerdi. Moritanya'da.Kadi
riye tarikatının Sidiye koluna mensup Muhammed b. Şeyh Alımedu b. Süleyman 
Fas, Tunus, Cezayir, Mısır ve Hint müslümaniarına da hitap eden çağrısında 
Fransız idaresinin kurulmasından sonra Batı Afrikalı kardeşlerinin iyi durumla

rını onlara duyuruyordu. Bu cevaplara göre Fransızlar'dan korkan müslümanlar 
hatalı ve suçluluk duygusu içinde yaşamaktaydılar. 13 Zaten müslümanların yurt

Ianna huzuru getiren Fransa bu iyiliğinin karşılığı olarak sadece bu ülkelerin 
menfaatlerini müşterek olarak kullanmaktan başka bir şey istemiyordu. Zayıf 
durumlarmda yardımıarına koşan bir ülkenin bölgelerindeki zenginlikleri barış 
içinde paylaşınası gayet tabii bir davramştı. 14 

Bugünkü Mali Cumhuriyeti topraklarında bulunan bütün Timbüktü halkı 
Fransa bayrağı altında yaşamaktan dolayı memnuniyetlerini irade ettiler. 15 Sö

mürgeci devletle yaşama zorluğunun farkında olan Aşağı Senegal'in Ticani lideri 
el-Hac Malik Sy (ö. 1922) Fransa'nın kazanacağı zaferin kendilerini de mutlu 

kılacağına inanmaya başladı. Hatta aksini iddia edenleri tırnaklarıyla kendilerini 
boğazlayanlara benzetmişti. Bu ülkeyle işbirliği yapmaktan kaçınmamalı ve sağ

lam barış imzalanmalıydı. Zira bölge insanları için bu davranış iyi sonuçlar do-

13 Moritanya'da Kadiri tarikatının Sidiye kolu şeyhlerinden Sidi Muhammed b. Şeyh Alımedu b. 
Süleyman'ın mektubu, RMM, s. 63-69. 

14 Moritanya'nın V alata şehri esnafı adına Ticani tarikatı şeyhi Muhammed Uld Osman'ın yazdığı 
mektup, RMM, s. 81-86. 

15 Timbüktülü müslümanların mektubu, RMM, s. 95-105. 
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ğuracaktı. Eğer Osmanlı Devletinincihat çağrısına uyarak Fransa'ya karşı sa
vaş açılacaksa bu hiç bir fayda getirmeyecekti. 16 

Sömürge öncesi yaşantıları hakkında kendi değerlendirmeleri: 

Kuzey ve Batı Afrikalı müslümanların ifadeleri dikkate alındığında sömür

gecilik öncesi bölgelerinde huzur yoktu. Moritanya'daki Beni Hassan kabilesinin 
şerrinden ülkedeki güçsüz müslümanları Fransa koruduğu için Tukulör, Mor ve 
siyahi toplurnlara yapılan saldırılar bitti ve kendi idarecilerinin baskıları, yağma
ları ve ölüm cezaları sona erdi. Yine Moritanya'da el-Hac Ömer ve Beni Has
san' ın ahaliden aldıkları aşırı vergi ve harac kaldırıldı. Özellikle Beni Hassan 
en fazla zararı toplumun dini konulardaki önderleri marabulara (murabıt) ver
mekteydi. Fransızların gelişiyle birlikte baskıdan kurtuldular ve kötü muamele
ye maruz kalmaları sona erdi. 17 Önceden Moritanyalı müslümanlar tam bir 
anarşi içerisindeydiler. Yağmacılara, kundakçılara, hırsızlara, baskıcılara ve 
yol keskilere terk edilen ülke Fransızlar'ın gelmesiyle bunlardan kurtuldu. 18 

Müslümanlara göre Fransa savaşabilecek insan sayısı ve silah bakımından 
güçlü bir devlet olup merhameti, cömertliği, hoşgörüsü, sabrı ve adaleti tesis 
etme bakımından diğerAvrupa devletlerinden üstündü. 19 Mali 'nin Hudh kasaba
sı halkı ve Moritanya'nın Valata şehrindeki bir mahalle reisi olan Darnan b. 
Ahmed'e göre Fransız idaresi öncesinde zayıf oldukları için düşmanlarıyla çev
rili bölgelerinde rahat yaşayamıyorlardı. Uzun süre sürgünde kaldıktan sonra 
ancak Fransızlar sayesinde evlerine geri dönmüşlerdi. ~u yüzden onların yaptık
ları iyilikleri yazmaya söz ve yazının kafi gelmeyeceğini belirtiyorlardı.2° Ceha-

16 Bas-Senegal'deki Volof Ticanilerinin lideri ve bir çok eser yazan alim el-Hac Malik Sy'nin 
talebelerine çağrısı 19 Ocak 1915, RMM, s. 105-113; Said Bousbina, "Al-Hajj Malik Sy. Sa 
chaine spirituelle dans la Tijaniyya et sa position a 1' egard de la presence française au Senegal", 
Le Temps des Marabouts itineraires et strategies İsliimiques en Afrique occidentale française 
v. 1880-1960 (eds. David Robinson ve Jean-Louis Triaud), Paris 1997, 181-198. 

17 Şeyh Saad Buh'un cevabı, 20 Kasım 1914, RMM, s. 23-31; 
18 Mederdra'da Batı Trar:.:.a kadısı Muhammed b. Muhammed Fall'ın çağrısı, 12 Aralık 1914, 

RMM, s. 39-44; Bk. Zekeriya Kurşun, "el-Hac Ömer", XIV, s. 417-419. 
19 Ahmed Yora, Moritanyalı şair, soybilimci ve tarihçi, RMM, s. 45-62. 
20 Moritanyalı Maalayneyn'in kardeşi Sidi el-Hayr b. Muhammed b. Fadıl'dan Paris, Dakar ve 

Bamako'daki idarecilere, RMM, s. 87-93; Moritanya'nın V alata şehrinde bir mahallenin reisi 
Daınan b. Ahmed'in mektubu, RMM, s. 77-80. 
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let içerisinde yaşayan müslümanlar biraz olsun eski hallerinden kurtuldular. 
Moritanya ve Senegal' de silahsız dolaşmak mümkün değildi.21 Fransa'mn üç 

renkli bayrağını bu bölgelere diktiği güne kadar müslümanlar lidersiz ve anarşi 

içinde birbirlerini boğazlayarak yaşamışlardı. 22 Gineli ticani şey hi İbrahima Da

lin ülkesinde Fransızları ilk önce kendisinin tamdığım, lisanlarım ve davramşla

rım öğrendiğinden herkesin bunlar hakkındaki müspet kanaatıarına güvenmek

teydi. 23 Fransızları sevmelerinih asıl nedenlerinden bir diğeri ise kendilerini vah
şiliğin zulmünden kurtarması ve bilgisizlikten medeniyetin aydınlığına kavuştur
masıydı.24 

Fransızlar'ın İslamla ilgili tavırları: 

Müslümanların yurtlarına barışı getiren Fransızlar dinin yaşanmasına karış

madıkları gibi onları koruyarak inançlarına ve saygı duydukları hususlara karşı 

menfi bir davramşta bulunmadılar. Hatta sıradan insanlardan farklı olarak önde 
gelen bu kimseler Fransa'mn özellikle din eğitimini "cesaretlendirmesini" dinle
rine yapılan bir hizmet saydılar. Eğitim giderlerinin ödenmesi, öğretmeniere maaş 
tahs-is edilmesi ve öğrencilere burs bağlanması çok önemliydi. Ayrıca dini vazi
feleri yerine getirenlere saygı duymakla kalmayıp onları maaşa bağlamışlardı.25 

İnanç ve ibadet hürriyetlerini koruyan Fransa dinin yaşanmasına yardım et

mesi yamnda, camiler dahi inşa etmekteydi. Abdestlerine, namaziarına oruçları

na ve Kur'an okumalarına karışmadığı gibi26 kendisine tebaalı~ı kabul eden 

21 el-Hac Malik Sy'nin çağrısı, RMM, s. 105-113. 
22 Senegal' in Kaolack kentindeki Ticani tarikatı liderlerinden Hac Abdullah Nias' ın cevabı, 2 Ocak 

1915, RMM, s. 129-135. 
23 Gine'nin Futa Calon bölgesinin Ticani lideri Tierno İbrahiına Dalin'in yaptığı ve 25 kişinin 

imzalattığı çağrı, 17 Mart 1915, RMM, s. 139-151. 
24 Gine'deki Futa Calan'un Ditin bölgesinde idari, dini ve diğer önde gelen 17 kişinin müşterek 

çağrısı, 17 Mart 1915, RMM, s. 153-157. 
25 Sidi Muhammed b. Şeyh Alımedu'nun mektubu, RMM, s. 63-69. 
26 Moritanya'da bir dönem etkili olan Kadiriyye tarikatımn Sidiye kolunun kurucusu Sidi el

Kebir'in torunu Butilimit'deki Şeyh Sidi Baba'mn cevabı, 8 Aralık 1914, RMM, s. 15-18; 
Moritanya'daki Trarza emiri Ahmed Salim'in 17 Aralık 1914 tarihli cevabı, RMM, s. 7-10; 
Adrar emiri Sidi Ahmed Uld Ayda'nın cevabı, RMM, s. 11-14; Şeyh Saad Buh'un cevabı, 20 
Kasım 1914,RMM, s. 23-31; Ahmed b. Muhammed b. Harndi'nin Türklere hitap eden çağrısı, 
10 Aralık 1914, RMM, s. 33-38; Muhammed b. Muhammed Fall'ın çağrısı, RMM, s. 39-44. 
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müslümanları hür bırakarak ibadet yapmalarına yardımcı oldu. Az vergi alan 
bu ülkeye savaş ilan etmenin doğru olmadığı kanaatını taşıyan Şeyh Saad Buh (ö. 

ı9ı?) kendisinin aksine onlarla çarpışan kardeşi Maalayneyn'in taraftarlarını 
davranışlarından vazgeçirmek için ı 906' da en-Nasihatü '!-Amme ve 'l-Hassa fi 't
Tahzfr min Muhaberati 'i-F aransa isimli bir kitap yazdı. Eser Fransa tarafından 
Fas'ta 1.000 adet hastınlarak bütün Moritanya'da dağıtıldı. 27 Savaş konusunda · 
Fransızların haklılığını savunan cevapları yazanlar ifadelerinin sadece kendileri
ne ait olmadığını Moritanya, Batı Afrika, Cezayir, Tunus ve diğer bölgelerdeki 
ilim sahibi insanlarca da paylaşıldığını iddia etmekteydiler.28 

Fransızlar şehirlerde cuma namazlarının kılınması için büyük camiler, diğer 

namazlar için de küçük camiler inşa ederek ibadetlerini daha rahat yapmalarına 
yardım ettiler. Kadılıklar kurup adaletin tesisini sağlamak için gerekli desteği 
verdikleri gibi adli işleri yürütmeleri için buralara maaşlı kadılar tayin ettiler. 29 

Her türlü iyilik ve barışla kuşattıkları bu memleketlerden ı850'de Cezayir'de, 
ı 906 'da Senegal' de, ı 908 'de Mali ve Moritanya' da medreseler açmışlardı. 30 

Müslümanlar kendilerine din kardeşlerinden daha fazla merhametle yaklaşıp acı
yan ve yardım eden bu ülkeye karşı mücadele etmeyecekleri gibi . dostluğunu 
kazanma yolunda gayret göstereceklerdi. Zaten Kur'an-ı Kerim'de buyurmak
taydı: "Onlar sizi yurtlarınızdan çıkarmadıkça onlarla mücadele etmeyiniz". 31 

Kuzey ve Batı Afrikalı bu müslümanlara göre Fransızların herhangi bir müslü
mana yaptığı iyiliği bütün müslümanlara yapılmış gibi kabul edilmeliydi. Bu 
konuda bir hadis-i şerifte de "Müslümanlar tek bir ruh gibidir" denmesinden 
hareketle çevrelerindeki herkesi kendileri gibi davranmaya çağırmaktan geri 
durmadılar. 32 

27 Şeyh Saad Buh'un cevabı, RMM, s. 23-31; Dedoud Ould Abdallah, "Guerre sainte et sedition 
blamable? Nasiha de shaikh Sa'd Bu contre le jihad de son frere shaihk Ma al-Ainin", Le 
Temps des Marabouts b ineraires et strategies isliimiques en Ajrique occidentale jrançaise v. 
1880-1960 (eds. David Robinson ve Jean-Louis Triaud), Paris 1997, 119-153; David Robin
son, "Sa'd Buh and the Fadiliyya and French colonial authorities", is zam et Societes au Sud du 
Sahara, ll, Kasım 1997, 129-148. 

28 Ahmed Salim'in cevabı, RMM, s. 7-10. 
29 Muhammed b. Muhammed Fall'ın çağrısı, RMM, s. 39-44. 
30 Aliyun Diagne, Ayniya Seck ve Mbaye Thiaba'nın çağrılan, RMM, s. 135-139. 
31 Mümtehine Suresi: 8. 
32 Sidi Muhammed b. Şeyh Alımedu'Nun mektubu, RMM, s. 63-69. 
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Fransa'mn hiınayesi altındadineve eski adetlere saygı duyulduğu gibi kadılar 

Hz. Muhammed'in dinine göre hükmetıneye devam ettiler. Bu uygulamayı des

teklerken itiraz edenleri cezalandırdılar. 33 Onların gelişiyle birlikte müslümanlar 
daha önce gidemedikleri bazı bölgelere hem de ikamet etmek için gittikleri gibi 
zengin kıyafetler giymeye başladılar. 34 Moritanya'mn Valata şehri esnafı düş
manlarımn zulmünden ve yağmasından Fransa sayesinde kurtulduklarım haliyle 
kendilerine din kardeşlerinden daha seviı:r'lli geldiklerini bildiriyorlardı. 35 

Senegal 'in önde gelen dini liderlerinden Ahmed u Bamba kendisini yedi sene 

sürgünde tutan Fransızlar'ı çektiği sıkıntıianna rağmen dinini yaşaması konu

sunda engel çıkarmayan kimseler olarak görerek onlara karşı sürdürdüğü eski 

davranışlarından vazgeçti. Hatta sonradan verdikleri hürriyeti de bir mükafat 
gibi görmeye başladı. 36 

Fransa kısa zamanda İslam'a dost olduğunu bu insanlara kabul ettirmekle 
kalmamış bu konuda yeni girişimlerde de bulunuyordu37 • Tunus'ta kurduğu hi

maye hükümeti şeriatın uygulanması yamnda vakıfların, din eğitiminin ve Bü
yük Camiinin teşkilatım kolaylaştırmıştı. Bu müslümanlara göre İtilaf devletleri 

olan Fransa, İngiltere ve Rusya Hicaz bölgesini her türlü karışıklıklardan kur
tarmaya karar vermişlerdi. 38 ibadetlerini huzur içinde yaşamaları için gayret 

gösteren bu ülkelerin muzaffer olması için yardım ve dua etmeleri konusunda 
çağrılarının ulaştığı herkesi göreve çağırdılar. Zira Fransa bayrağı ülkelerinde 

dalgalandığı günden itibaren dini ve dünyevi hayatları sıkıntısız geçmekteydi. 39 

' 

33 Moritanya'nın Brakna bölgesinin Dida da denilen kadısı Muhammed Mahmud'un cevabı, 17 
Kasım 1914, RMM, s. 69-72. 

34 Moritanya'daki V alata şehrinin mahalli reisi Talib Ebubekir cevabı, 8 Kasım 1914, RMM, s. 
73-75. 

35 Muhammed Uld Osman'ın yazdığı mektup, RMM, s. 81-86. 
36 AhmeduBamba'nıncevabı,RMM, s. 113-115. 
37 Cezayir'in Kastantine kentindeki Maliki müftü Seyyid b. Muhib, Hanefi müftü Sidi Başterzi 

Abdülkerim ve bunlarla birlikte eşraftan on dört kişinin irnzaladığı çağrı, RMM, s. 181-1Ş8. 
38 Tunus Beyinin bütün müslümanlara bildirisi, RMM, s. 267-272. 
39 Tunus'ta bulunan Ralımaniye şeyhi Muhammed el-Beşiri, Kadiriye şeyhi Muhammed b. Şaban 

ve İseviye şeyhi Ahmet Şerif in Tunus'daki Fransız yetkiliye yazdıkları müşterek mektupları, 
RMM, s. 273-275; Tunus'daki S idi el-Bahi zaviyesi şeyhi Şeyh Muhammed es-Sadık el-Bahi'
nin mektubu, RMM, s. 277-279; Tunus'ta el-Halvafi zaviyesi şeyhi Şeyh Muhammed el
Halvafi'nin mektubu, RMM, s. 281-283; Sidi el-Mahrezi zaviyesi şeyhi Abdülvahid el-Mahre
zi'nin mektubu, RMM, s. 285-287. 
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Fransa'nın müslümanların günlük hayatını kolaylaştırmak 
için yaptığı hizmetleri: 

Kurulan sömürgelerde her şeyden önce adalet ve emniyetin tesis edilmesi 

bir çok cevapta övgüyle zikredilmektedir. Müslümanların menfaatleri gözetile

rek kendilerine bağımsız hareket edebilme imkanı verildi. Yeni kara yolları 

yapan, su kuyuları açan, iskan yerleri kuran, fakir zengin herkesi muayene eden 

doktorlar gönderen Fransa'nın bu bölgelere hakim olmasıyla daha güçlü, mutlu 

ve bütün kolaylıklardan yararlanır hale geldiler. Afrika' da önemli bir husus olan 

yolların emniyetini sağladığı gibi otlaklar arasındaki ulaşımı kolaylaştırmıştı. Açılan 

kuyular sayesinde su teminindeki güçlükler halledilmişti. Kendi halkına davran
dığı gibi müslümanlara da aynı şekilde davranmakta ve buna karşılık sadece 

ihtiyaç duyduğu kadar vergi almaktaydı. 40 

Adil, dürüst olup ayrıma değil herkesin hakkına saygı duyulmaya başlandı. 41 

Baskı ve zulmün yerini mutluluk alınca gerçek barış ve huzuru tanıdılar. Ticaret 

yeniden canlandığı gibi okullar çoğaldı. 42 Yol güvenliği o kadar arttı ki bir kadın 

veya çocuk yalnız başına 2.000 km. seyahat edebilir hale geldi. Ayrıca bu ülkele
re ulaşımı kolaylaştırmak için demir yolları kurulduğu gibi haberleşmenin sağ

lanması için telgraf hatları çekildi. 43 

Sömürgelerde görevli Fransız memurlar hakkındaki kanaatları: 

Osmanlı Padişahının cihat çağrısına menfi cevap veren bu müslümanlar ül

kelerinde görev yapan Fransız memurlar hakkında oldukça müspet kanaatlara 

sahip görünüyorlardı. Zira bunlar son derece dostane, adaletli, iyi huylu idareci

lerdi. Bütün insanlık için sevimli kimseler olup açık yürekli davranmakta ve her

kese kardeş muamelesi yapmaktaydılar. 44 Bu memurlar düşkünlere sempati duy

maya devam ettikleri gibi kendilerini hoşgörü ve iyiliğe adamış kimsel erdi. 45 

Cihat çağrısına cevap vermelerinin asıl maksadı Fransızları ve özellikle bölge-

40 Sidi Muhammed b. Şeyh Alımedu'nun mektubu, RMM, s. 63-69. 
41 Sidi el-Hayr b. Muhammed b. Fadıl'ın çağrısı, RMM, s. 87-93. 
42 Timbüktülü müslümanların müşterek mektubu, RMM, s. 95-105. 
43 Abdullah Nias'ın cevabı, RMM, s. 129-135. 
44 Ahmed Salim'in cevabı, RMM, s. 7-10; Sidi Ahmed Uld Ayda'nın cevabı, RMM, s. 11-14; 
45 Sidi Muhammed b. Şeyh Alımedu'nun mektubu, RMM, s. 63-69. 
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le rindeki sömürge valilerini sevdiklerini bildirmekti. 46 Bugünkü Mali Cumhuri
yeti'nin başkenti Bamako'daki Fransız Vali Clauzel ahalinin en büyük koruyu
cusu olup onun gibi idareciler müslümanları düşmaniarına karşı korumaktaydı. 
Hatta birlikleriyle onları takip ederek uzaklaştırıp dağıtmışlardı. Bunu gerçek

leştirmek için ise devamlı gayret göstermekteydiler. Kısacası bu kanaatlarını 

paylaşma konusunda her hangi bir müslümanın görmek için gözleri ve düşün

mesi için aklının olması yeterliydi. 47 

Osmanlı Devleti ve Türkler hakkındaki kanaatlan: 

Müslümanlara bu cihat çağrısında bulunan Türkler adaletsiz, ihanet içinde, 
kendilerinden nefret eıtirici hareketlere sahip olup amaçları dini ve mülkü yok 
ederek, şeytanın emellerine uyan kimsel erdi. Cihat çağrısıyla müslümanları yön

lendiremezlerdi.48 Fransızlar'a karşı mücadele eden Moritanyalı mücahit Ma
alayneyn'nin kardeşi Şeyh Saad Buh bir süre sonra düşmanı Fransızlar'ın tara

fına geçerek Türkler'in aleyhine başlatılan kampanyaya katıldı. Cihat çağrısına 
verdiği cevapta bu menfi tavrı açıkça görülmektedir. Türkler ona göre Allah'ın 

"Kendinizi tehlikeye atmayın" kelamına zıt hareket ederek bütün müslümanla
rın ortak kanaatini göz önüne almadan hareket ediyorlardı. Zira Fransa hariç 
bütün Avrupalılar İslam için tehlikeli olup bu dini değiştirmek veya tamamen 
yasaklamak için çalışmaktaydılar. 49 

Moritanya-Senegal hududunu oluşturan nehrin her iki tarafında tanınan Ah
med b. Muhammed b. Harndi Batı Afrikalı Mor müslümanları adına yazdığı 

mektubunda İstanbullu din kardeşlerine de hitap ederek tarafsız kalmalarını isti
yordu. Ona göre I. Dünya Savaşı'na katılmak bir İslam siyaseti ve dini bir dav

ranış olmayıp menfi sonuçlar doğuracak ve Osmanlı Devletini bitirecekti. Türk
ler'in Fransızlar'a karşı savaşması akıl almaz bir hadise olup müslümanları 

hem kendi sömürgelerinde hem de dostu bulunduğu ülkelerde koruduğu için bu 
ülkeyi desteklemek lazımdı. Eğer Türkler Afrikalı müslümanlarla din kardeşi 

iseler bu konuda kendileri gibi davranmak zorundaydılar. Hatta Türklere bu 
konuda gerekli cesareti verebileceklerini vaat eden Moritanyalı şeyhe göre eğer 

46 Talib Ebubekir'in cevabı, 8 Kasım 1914, RMM, s. 73-75. 
47 Sidi el-Hayr b. Muhammed b. Fadıl'ın cevabı, RMM, s. 87-93. 
48 S idi Ahmed Uld Ayda'nın cevabı, RMM, s. 11-14; Ahmed Salim'in cevabı, RMM, s. 7-10. 
49 Şeyh Saad Buh'un cevabı, RMM, s. 23-31. 
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böyle hareket edilmezse bu girişimden hem din hem de Osmanlılar mağlup çı
kacaklardı. Çünkü İngiltere ve Rusya ile beraber olan Fransa 'ya karşı koymak 
mümkün değildi. Ayrıca Fransa tarih boyunca Kırım harbinde olduğu gibi yar
dım ettiği Osmanlı devletini bir çok defa desteklemişti. Afrika'mn her köşesin
de Fas'ta, Cezayir'de, Tunus'ta, Moritanya'da ve Senegal'de yaşayan müslü
manlar Fransız bayrağı altında adil bir hayata kavuştular. Osmanlı 'mn cihat 
çağrısıyla yaptığı bu girişim karşısında Fransa'nın tebaası müslümanlar mevcu~ 
bağlanın değiştiremezlerdi. 50 

Afrikalı müslümanlara göre Türk alimler ve diğer ileri gelenler bu savaşı 
engelleyebilirlerdiY Savaşa fiilen girilince mesele sadece bu konuda fikir beyan 
etmeleriyle sınırlı kalmadı. Türkler'in tarihteki konumuna atıfta bulunularak, 
geçmişleri de yargılamaya başlandı. Moritanya'mn Evlad-ı Dirnan kabilesine 

mensup şair, soybilimci ve tarihçi Ahmet Yura'ya göre Türkiye'nin ve Alman
ya'mn Fransa halkına savaş açması sabah akşam müslümanları derinden yara
lamaktaydı. Halife etkisiz kalarak makamının hakkını veremiyordu. Makamı 
müslümanlar için bir müracaat yeri olmaktan çıkmıştı. Türkler hakimiyeti elle
rine geçirdikleri günden itibaren beytülmali boşaltarak altın, gümüş ve diğer 
malları bitirdiklerinden dolayı yenileceklerdi. Bu cihat çağrısı birkaç ruhsuz 
kimseyi harekete geçirse bile Moritanyalı müslümanlara tesir etmeyecekti. Kaldı 
ki Türkler Arap soylu olmadıkları için halifelerini zaten tammıyorlardı. Tarih 
boyunca bu milletin belalı işlerle uğraşmasımn sebebi kendilerine rehberlik eden 
alimlerinin olmamasından kaynaklanmaktaydı. Abbasi halifesi Mütevekkil'in 
hizmetindeyken ona ihanet ederek öldürmüşlerdi. Her türlü haram işlemeye 
meyyal olmaları sebebiyle güçsüzdürler ve şiddetli tavırları onları hem bu dün
yada hem de ahirette başarısız kılacaktır. 52 

Türkler'in Fransızlara karşı hareketleri ve düşmanıarına karşı yardımları 

dinin bir gereği olmayıp cihatla da alakah değildi. Zira cihat dinin zaferi için 
yapılmalıdır. Bu çağrının amacı eskiden beri devam eden Almanlarla dostlukla

rı için yapılan bir savaşa teşvikten başka bir şey değildi. 53 Kesinlikle Fransızlar 

50 Ahmed b. Muhammed o. Harndi'nin çağrısı, RMM, s. 33-38. 
51 Muhammed b. Muhammed Fall'ın çağrısı, RMM, s. 39-44; 
52 Ahmed Yara'nın cevabı, RMM, s. 45-62. 
53 Sidi Muhammed b. Şeyh Alımedu'nun mektubu RMM, s. 63-69. 
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Türklerin bu hareketinden rahatsızlık duymaktaydılar. Çünkü Rusya ile yapılan 
Kırım savaşında onlara yardım eden Fransızlar bu uğurda canlarını vermişler

di. Eğer bu yardımı yapmasalardı Türkler yok olacaklar ve hanımları Ruslar 
tarafından köleleştirilecekti. Kendilerine yardım edene ihanette bulunmaları 
ancak şer li insanların tavrı olup şerefli insanlar böyle davranamazdı. 54 

Timbüktü ileri gelenlerinin müşterek kanaatı da İstanbul'daki halifenin bü
tün müslümanları temsil etmediği şeklindeydi. Zira onlara göre bu makamı baş
langıçtazorbalıkla ele geçiren Osmanlıların Almanya tarafını tutması doğru bir 
karar değildi. Bunlar müslümanların önderi olmadığı için ataları da onlarla mü
nasebet kurmamış ve sadece Fas sultanım tammışlardı. Artık manevi önderleri 
olarak da Mekke'yi ele geçiren Şerif Hüseyin'i tanıdıklarını ilan etmişlerdi. 
Mektupta zikrettikleri bir çok hadislerle halifeliği!ı Kureyşliliği konusuna da bu 
sebeple değinmişlerdi. 55 

Türkler'in Almanlar'ın tarafında yer almaları İslam'a aykırı bir davranış 
olduğundan bu işbirliği neticesinde çok sayıda müslüman ölecek ve servetleri 
kaybolacaktı. Peygamber bile dininden olmayanların kendi aralarında yaptıkları 
savaşlara destek vermemişti. 56 Almanlarla birleşmekle onlara benzediklerini gös
teren Türkler diğer müslümanl~rın kendilerinden uzaklaşmalarına sebep oldular 
ve Fas müslümanları Batı Afrika' dakiler gibi hem Maliki mezhebine hem de 
Ticani tarikatına bağlı oldukları için Fransa'nın yanında beraber hareket etmeye 
karar verdiler. 

Fas şerifleri Peygamber soyundan gelmelerine rağmen' Fransa'nın bayrağı
nın dalgalandığı direkten tutarak onun dibinde gölgelenmeyi Osmanlı-Alman iş
birliğine tercih ettiler. Batı Afrika müslümanları güç kullanarak iktidarı ele geçi
ren Türklerle ortak hareket edemezlerdi. Zaten Almanlar gibi şehirleri yakıp 
yıkan ve yolları keserek tüccarları soyan Türkleri kendilerine daima uzak olmuş

tu. Gineli Ticani İbrahimaDalin cihat çağrısı yapılmadan önce manevi yönden 
Osmanlı Sultamna mı Fas Sultamna mı bağlı olduğunu soran Fransız görevliye 
kendisinin Peygamber soyundan gelen Fas Sultanına tabi olduğunu bildirmiştiY 

54 Senegal'in Kaolack şehri Ticani tarikatı lideri Abdu Kane'nin mektubu, RMM, s. 123-127. 
55 Timbüktülü müslümanların müşterek mektubu, RMM, s. 95-105. 
56 Aliyun Diagne, Ayniya Seck ve Mbaye Thiaba'nın çağrılan, RMM, s. 135-139. 
57 Tierno İbrahima Dalin'in çağrısı, RMM, s. 139-151. 
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Osmanlılar hakkında en ağır ifadeleri ise Suriye ve Lübnan'dan Fransız 
sömürgelerine göç eden müslümanların cevaplarında görüyoruz. Onlara göre 

göçebe barbar Türklerin ve Avusturya-Alman birliğinin akıl almaz hayallerini 
Fransızlar yıktılar. Epeyce bir süre Osmanlı hakimiyetinde kalan Suriye tarih 

boyunca bunların vahşiliklerine ve katliamlarına uğradığında onları bu zulüm
den daima Fransa kurtarmıştı. Sudyelilere bağımsızlıklarını ve hürriyetlerini 
iade ederek mallarını korumalarını sağladı. 58 

Almanlar'ınyalanlarına kanarak bu savaşa girmelerini dini kaygılara dayan

dırmalarını kınayan Batı Afrika'daki Faslı tüccarlar ise kendi dini görüşleri doğ

rultusunda hareket ederek bu çağrıya rağbet etmediler. Zaten Sultan M ev lay 
Yusuf'un Fransa'nın menfaatlerine uygun kanaatları kendileri için de geçerliy
di.59 Gine'nin bugünkü başkenti Konakri'de yaşayan Suriyeli tüccarlar da önce

den birer Osmanlı tebaası iken kendilerini Batı Afrika sömürgelerine kabul eden 
Fransa'nın sayesinde burayı ikinci vatan edinmişlerdi. Ayrıca Fransa'nın Suriyeli 

katoliklere verdiği haklar doğrultusunda talepte bulunarak Osmanlı tebaalığını 
da terk etmek istedikleri gibi içlerinden hiç birisinin Osmanlı ordusuyla bağlan

tısı bulunmuyordu. Hatta mailarına el konulduğunu iddia ederek bayrağı altında 
hizmeti reddetmişlerdi. 60 

Kuzey ve Batı Afrikalı müslümanlar Mısırlı, Hintli ve Kafkasyalı dindaşla
rı gibi Osmanlı halifesinin kendilerini savunarak Kur'an'ın emirleri doğrultu
sunda hareket edeceğine inanıyorlardı. Ama bu görevlerini ihmal ettiği için 
artık halife sıfatını kaybetmişti. 6 ı Alman imparatoru Türkleri kandırarak sava

şa sakınakla bu ülkeyi zayıf düşürdü ve Türk hükümetinin hareketleri sonucu 
Fransa kendisine savaş açtı. Zira Osmanlı Devletini idare edenler ülkeyi uzun 

zamandır ona ihanet eden Almanlar'ın "römorkuna" koymuşlardı. 62 

58 Senegal' in D akar şehrindeki Suriyeli altı tüccarın imzaladıkları çağrı, RMM, s. 157-160; Sene
gal'in Kaolack şehrindeki Suriyeli tüccarların çağrısı, 1 Kasım 1914, RMM, s. 161-162 .. 

59 Fransız Batı Afrikası'ndaki Faslı müslüman tüccarların çağrısı, 5 Şubat 1915, RMM, s. 163-
164 

60 Gine'nin Konakri şehrindeki dört imzalı Suriyeli tüccarların çağrısı, 4 Kasım 1914, RMM, s. 
161-162 

61 Cezayir ve Tunus'daki Hanefi ve Maliki müftülerin çağrılan, RMM, s. 173-179. 
62 Kostantine kentindeki Maliki ve Hanefi müftülerin imzaladığı çağrı, RMM, s. 181-188. 
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Türk idaresinde asırlarca yaşayan Cezayirliler de verdikleri cevaplarda 
çektikleri eziyetleri hatırıamadan edememişlerdi. 63 Bunlara göre de Osmanlı 
"gözleri bantlı" kimseler tarafından yönetilmekteydi. Gerçeği gördükleri halde 
İslam düşmanı Almanlarla birlikte hareket etmeleri bunların nankör bir millet 

olduğunu göstermekteydi. Fransa ve İngiltere'nin kendisi için yaptığı iyilikleri 
unutarak Almanlar'ın tarafında yer aldılar. 64 Türk devlet adamları bunlara göre 

Allah'ın kitabı ve ayetleri konusunda ilim sahibi değillerdi. 65 

Ticaniye tarikatının başı Şeyh Ali dünyadaki bütün müntesiplerine çağrıda 

bulanarak "Terekf:ı et-Türke ma terekf:ıküm-Detoumez-vous des Turcs tant qu'ils 
vous laisseront tranquilles (Sizi rahatsız etmedikleri sürece Türkleri kendi halle

rine bırakın)" diye emretmişti. Almanya ile savaşa girmelerinden dolayı üzülen 
şeyhe göre Fransa-Rusya ve İngiltere'ye karşı Almanlar hiçbir şey yapamayacak 
ve Osmanlı Devleti bu savaş sonrasında yok olacaktı. Ayrıca Hindistan'dan Fas'a 
kadar olan bütün dünya müslümanları Türk hükümetini bu kararından dolayı ayıp

lamalıydı. Ticaniler Cezayir'de hakimiyet kuran Türkler'in bu ülke ahalisine za

rar vermekle kalmayıp örf ve adetlerine de saygı duymadığını biliyorlardı. Çünkü 

ahali arasına anarşi salmarak birbirlerini kırmaları sağlanmıştı. Bu cevap ben
zerlerinde görülen aşırı derecede Ticaniler'in Türkleri kınamaları sağlanmıştı. 66 

Osmanlının İslam dinini bilmeyen ve sadece ismen müslüman olan birkaç 
Jöntürk'ün elinde kalması konusu değişik cevaplarda sıkça ele alınmaktaydı. Ti
caniler'in önde gelenleri Araplar'ın nazannda Türkler'in bir kıymetinin olmadı
ğını iddia ederken cahiller ve kötü huylu kimseler Türkler tarafından korunuyor

du. Ticaniler samirniyetle Fransa'ya bağlı olduklarından yapılan cihat çağrısı 
kötü bir davranıştı. Zira bu ülkenin düşmanları Ticanilerin düşmanları kabul 

edildiğinden bütün evlatları ile yardımına koşacaklardı. Fransa, Rusya, İngilte-

63 Cezayir'in Eviad-ı Şafi zaviyesinde Senusiyye tarikatı şeyhi Seyyid Tekkuk Ahmed Şerif'in 
çağrısı, RMM, s. 229-234. 

64 Cezayir'de Tayyibiye tarikatı şeyhi Seyyid Ahmed el-Hasani el-Vezzani'nin mukaddem ve 
müriderine çağrısı, RMM, s. 235-238. 

65 Cezayir'de Kadiriyye tarikatının Tuggurt ve Amiş zaviyesindeki şeyhi Seyyid Muhammed el
Haşimi'nin bütün müriderine çağrısı, RMM, s. 241-244. 

66 Cezayir'deki Ticaniye tarikatının kurucusu Seyyid Ahmed Ticani'nin Ayn Mehdi'deki baş zavi
yesinde bulunan oğlu Şeyh Ali'nin bütün dünyadaki müntesiplerine çağrısı, RMM, s. 189-194. 
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re, Belçika, Sırhistan-Karadağ ve Japonya'nın zaferi için dua edeceklerdi. Çünkü 
bu ülkelerin müşterek zaferi aynı zamanda İslam'ın zaferi olacaktı. 67 

Balkan harbi esnasında Osmanlı Devletine en zor zamanında fınans bakımın
dan Fransa' nın yardım etmesinin unutulduğunu hatırlatan Cezayir li müslüman

lar, Türkiye'nin tavrını ayıplamaktan geri durmadıkları gibi yeni idareleri ile ön

cekini kıyasladıklarında barışı, can ve mal emniyetini sömürge döneminde gör

düklerini iddia edebiliyorlardı. 68 Birkaç Jöntürk aldıkları kararlarla kendilerini ve 
devleti İslam düşmanı Almanlara sattılar. 69 Zira bunlar Almanya' da yetişmiş ve 

sadece ismen müslüman olan kimselerdi. Bütün ülkelerin seyyidleri, uleması, 
şeyhülİslamları Osmanlı Devletinin olduğu yerde kalmasını hiçbir tarafa katılma
masını istedikleri halde bu çağrıya kulaklarını tıkayarak Almanlar'ın peşine takıl
ınayı tercih ettiler. 70 

Halifenin Karadeniz'de Rusları bombalayan Alman gemilerini Türk do

nanmasına tehditler altında katmasına Fransa karşı çıkarak Osmanlı ile diplo

matik ilişkilerini kesti. Son üç asır boyunca zor durumlarında sadece Fransa'
dan yardım görmüş ve son olarak Balkan Savaşı'ndaki borçlarını kapatması için 

borç vermişti. Fransa'nın kızgınlığı birkaç Jöntürk ve özellikle bunların Alman
lar'ın elinde oyuncak olmalarından kaynaklanıyordu. 71 Aynı şekilde Osmanlı 

Devletinin mevcut savaşa katılması Tunus'tabulunan Rahmaniye, Kadiriye ve 
İseviye tarikatı müntesipleri de üzmüştü. 72 

Osmanlıların bu savaşa girmesi Faslılar'ı fazla etkilemedi. Onlara göre bu 
şekilde davranan bir milletin İslam davası olamadığı için Avrupa' daki karışık-

67 Cezayir'de Ticani Seyyid Aluned Ticani'nin oğlu Sidi Muhammed el-Kebir b. Sidi Muhammed 
el-Beşir'in çağrısı, RMM, s. 195-200. 

68 Cezayir'in el-Hamel şehrindeki Ralunaniyye tarikatı şeyhi Seyyid el-Muhtar b. El-Hac Muham
med'in çağrısı, RMM, s. 215-220. 

69 Cezayir'in Tolga şehrindeki Rahmaniyye tarikatı şeyhiSidi Amir b. Ali b. Osman'ın çağrısı, 
RMM,s. 221-224. 

70 Cezayir'in Eviad-ı Celal zaviyesindeki Rahmaniyye tarikatı şeyhi Seyyid Muhammed es-Sağır 
b. Eş-Şeyh Muhtat'ın çağrısı, RMM, 225-228; Cezayir'deki Derkaviye Tarikatımn Meşriya'da
ki şeyhi Seyyid el-Hadi Aluned b. El-Mebhut'un tarikatının mensupianna çağrısı, RMM, s. 
251-255; Cezayir'deki Kenadsa zaviyesi şeyhiSidi İbarahim'in müntesiplerine çağrısı, RMM, 
s. 257-260. 

71 Tunus Beyinin bildirisi, RMM, s. 267-272; Şeyh Muhammed es-Sadık el-Bahi'nin mektubu, 
RMM, s. 277-279; Şeyh Muhammed el-Halvafi'nin mektubu, RMM, s. 281-283. 

72 Muhammed el-Beşiri, Muhammed b. Şaban ve Ahmet Şerif'in mektupları, RMM, s. 273-275. 
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lıkların ve medeniyetin ilerlememesinin müsebbibi Almanlar' ın barbarlığına rıza 
gösterdiler. 73 Savaşı çıkartan Almanya olup Fransa mecbur kaldığı için dahil ol

muştu. Hicaz, Yemen ve Türkiye'nin kontrolündeki diğer müslümanlar ile İranlı 
ve Mısırlı müslümanlar Fransa ve diğerlerinin bu savaştaki haklılıklarını biliyor

lardı. 74 Türkler İsiarnı asla savunmayıp müslümanların iyi yaşamaları endişesini 
taşımadılar. Dört sünni halifenin çizdiği yolun takibini engelleyerek sıratı müsta

kimden, hakikatten ve eşitlikten ayrılarak tarih boyunca müslümanlara aynen bu
günkü gibi davranmışlardı. Kurdukları yönetim biçimleri baskıcı davranışların

dan kaynaklanmaktaydı. Faslılar'ın bu nefretinin altında onların Abbasilere saldı
rıları yatmaktaydı ve bunlar Türkler gibi bir yabancı ır kın Arapları aydınlatmasını 
istemiyorlardı. Halifelik unvanı bunlardan alınarak ona layık olanın eline geçmek 
zorundaydı. Fas Sultanı M ev lay Yusuf Peygamber soyundan Kureyşli olduğundan 

Faslı ile Cezayir li müslümanların halifesi konumuna gelmişti. 75 

Yine Faslı Abdülhay 1-Kettani bu çağrıya cevap verirken meseleyi kendi 

sorduğu sekiz soru etrafında ele almıştı. Halifeliğin Kureyşliliğini, Osmanlı Dev
leti'nin dini bir amaç taşımayan mevcut savaşa girmesinin intihar olduğunu, 

Alman imparatorunun sözlerine aldanan Jöntürkler'in müslümanlarla oyun oy
nadığını, yine bunların Sultan Abdülhamid'in tahtan indirilmesinden sonra Bal
kan Savaşı'nda ve diğerlerinde Türkler'in başına gelenlerin tek sorumlusu ol
duklarını, müslümanların mezarlarını kazan bu imparatorun rehberliğine ihti

yaç duymadığını belirtti. Faslılar'ın bütün bu olup bitenlerden uzak kalarak ken
di işleriyle uğraşmaları gerektiğini, her şeyin ülkenin ve ahalinin selameti için 

gerektiğini, Fransa'nın kendilerine çok iyi davrandığını ve sıcak ilişkiler kura
rak hamileri konumuna geldiğini anlatmaktaydı. 76 Faslı bir başka devlet adamı 

ise cihat çağrısını daha çok halifelik konusuna çekerek yedi başlık altında ve 
kısaca Türkler'in tarihine atıfta bulunarak bunların Kureyş soyundan olmadıkla

rı gibi halifeliği zorla gaspetmeleri dolayısıyla mevcut halifelik makamının hu-

73 Fas Belediye Meclisinde 20 Kasım 1914'te yazılan mektup, RMM, s. 307-309. 
74 Fas'taki Tayyibiye tarikatı şeyhinin bütün müntesiplerine çağrısı, 10 Aralık 1914, RMM, s. 

311-315. 
75 Faslı Abdülkadir b. Muhammed eş-Şerkavi'nin çağrısı, 27 Mayıs 1915, RMM, s. 317-322; 14 

Merrakeşli alimin incelemesi. Özellikle bu yazı mevcut savaşa fazla atıfta bulunmadan daha 
ziyade halifeliğin Kureyşliliği meselesi üzerinde durarak Mevlay Yusufun bu makama en layık 
kimse olduğunu ifade etmektedir, RMM, s. 323-335. 

76 Faslı alim Abdülhay Kectani'nin verdiği cevap, RMM, s. 337-341. 
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kuka aykırı tabiatı, Türkler'in Araplara ve diğer müslümanlara tarih boyunca 
yaptıkları kötülükleri onların gasbedici vasıflarını göstermekteydi. Osmanlılar 

bütün dünyadaki müslümanlara eziyet ederken menfaatleri için iktidarı ele ge
çirdikten sonra islamı yaşamamaları ve Araplar gibi dünyayla hoş ilişkiler ku

ramamaları neticesinde onları yanlarında bulamadılar. Özellikle Fransızlar 
sömürgelerinde müslümanlara hoş davranmakta ve kurdukları dostane ilişkiler 
sayesinde Türkler'in aksine İslam dinine, müslümanailelereve maliarına saygı 
gösteriyorlardı. İslam'ın güzellikleri Fransızlar'ın dikkatinden kaçınadı ve ön
celeri müslümanları fanatizmle suçlarken sonra hatalarından döndüler. Zaten 
bütün mesele Fransa'nın İslam'ı iyi anlaması, koruması ve saygı duymasına 
bağlıydı. 77 Osmanlı halifes i bu cihat çağrısıyla sadece kendi menfaatlerini dü
şünmüş ancak dünya müslümanlarını düşünmediğini göstermişti. 78 

Müslümanların Almanlar hakkındaki kanaatları: 

Fransızlar, sömürgelerindeki müslümanları, I. Dünya Savaşını Almanya'
nın başlattığı ve Osmanlı halifesini de bu siyasi emellerine alet ettiği konusuna 
inandırmıştı. Yaşadıkları coğrafyanın uzaklığı, uluslararası ilişkileri yakından 

takip edememeleri, Osmanlı ile Avrupalıları yeteri kadar tanımamaları, bu in
sanların kolayca ikna olmalarına sebep olmuştu. 

Bu müslümanlara göre eğer İslam'ın emirleri doğrultusunda savaş yapıla
caksa önce bu dinin asıl düşmanı Almanlara karşı olmalıydı. 79 Ve Fransızlar'ın 
bu savaşta onları yenmeleri için Timbüktü halkı devamlı dua etmekteydi.80 Al
manya ne kanunu ne de insanlığı olan bir ülkeydi. 81 Fransızlar'ın masum kadın
larını, çocuklarını ve yaşlılarını öldürmekteydiler. Bu durumda sömürgelerdeki 
müslüman tebaası onlara yardım ederek Almanlar'ın evlerini başlarına yıkıp 
çocuklarını yetim bırakmalıydı. 82 Zorba Almanların Osmanlıları kandırarak peş-

77 Ahmed b. ei-Muaz'ın çağrıyla ilgili kanaatı, RMM, s. 343-360. 
78 Fas'ın Azeınınur emiri Mevlay Ebu Şuayb Dukkali'nin kanaatı, RMM, s. 361-367. 
79 Muhammed b. Muhammed Fal!' ın çağrısı, RMM, s. 39-44; 
80 Tiınbüktülü müslümanların mektubu, RMM, s. 95-105. 
81 Senegal'in Sine bölgesininKadiri ve Ticani şeyhlerinin Dakar sömürge valisine yazdıkları mek

tup,RMM, s. 117-121. 
82 Abdu Kane'nin mektubu, RMM, s. 123-127. 
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lerinden sürüklerneleri İstanbul hükümetinin bir hatasıydı. 83 Osmanlıların sava

şa girmeleri sağlanınca bütün müslümanların onları takip edeceklerini tahmin 

etmişlerdi. Ancak onların Almanlar'ın yanında yer almaları diğer müslümanla
rı fazla etkilemedi ve Fransa için dindaşlarıyla savaşmayı göze aldılar. 84 

Almanlarla birlikte savaşma kararını verenlerin baş sorumlusu Enver Paşa 
ve suç ortaklarıydı. Osmanlıyı yok etmek için çalışmaları dolayısıyla bunlara 

lanet etmeyen müslüman yoktu. Kuzey ve Batı Afrikalı müslümanlara göre Os
manlı isimli bir devlet varsa Fransa'nın desteği sayesinde varlığını sürdürüyordu. 

Cermen ırkından Almanlarla birlikte hareket edebilen Türkler Tatar ırkından 
olup Ticaniler ise Arap soyundandı. Gök ile yer arasında ne kadar fark varsa 

Araplarla Türkler arasında da o kadar fark olduğu için aynı tarafta yer alamaz
lardı. 85 Osmanlı'nın sonunu hazırlayacak olan bu harekete karşı bütün dünya 

müslümanları İstanbul hükümetini protesto etmeliydi. 86 Kısacası Almanya ge
nelde İslam'a hassaten Osmanlı Devletine düşmanlık göstermesine rağmen bu 
birliktelik yüzünden ikincisinin kısa zamanda yıkılınası yakındı. 87 

Afrikalı müslümanların cihat çağrısı karşısındaki tavırları: 

Bu müslümanların tamamına yakını Fransa'ya bağhlıkta kusur etmediklerini 
belirterek kendilerine bu kadar iyi davranan bir ülke için mücadele etmeye ka

rar verdiler. Hatta onun idaresinin uzun sürmesi ve düşmaniarına karşı muzaf
fer olması için dua etmeye başladılar. Şeyh Sidi Baba yapıl~n cihat çağrısı aley
hine duasını şiirleştirerek Fransa hakkında son derece methedici sözler kullan
dı.88 Cevaplar arasında Allah'a dua ederek Fransızların kılıçlarını keskinleştir-

83 Cezayir ve Tunus' daki Hanefi ve Maliki müftülerin müslümanlara çağrılan, RMM, s. 173-179. 
84 Kastantine kentindeki Maliki ve Hanefi müftülerin imzaladıkları çağrı, RMM, s. 181-188. 
85 Seyyid Mahmud el-Kebir'in, RMM, s. 195-200; Cezayir'deki Temassinin şehri zaviyesinin 

şey hi Seyyid Ahmed Ticani'nin soyundan Seyyid Muhammedel-Beşir'in çağrısı, RMM, s. 207-
210. 

86 Seyyid el-Hadi Ahmed b. El-Mebhut'un, RMM, s. 251-255; Seyyid Muhammedel-Beşir'in 
çağrısı,RMM, s. 207-210; 

87 Cezayir'deki Sidi Mahmud Zaviyesi şeyhi Seyyid Davud Ahmed b. Muhammed'in çağrısı, 
RMM, 261-264; Mevlay Ebu Şuayb'inkanaati, RMM, s. 361-367; Seyyid el-Muhtar b. El-Hac 
Muhammed'in çağrısı, RMM, s. 215-220. 

88 Ahmed Salim'incevabı,RMM, s. 7-10; Sidi Ahmed Uld Ayda'nıncevabı,RMM, s. 11-14; Şeyh 
Sidi Baba'nın cevabı, RMM, s. 15-18; 
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mesini ve onları muzaffer kılmasını isteyenler bile vardı. Zira müslümanlar 
için güvenilir bir ülke olan Fransa inananların dininin koruyucusuydu. Senegaili 
Ticani şeyhi bu çağrısını Mümtehine suresinin 8. Ayetiyle bitirmekteydi.89 

Moritanyalı Saad Buh Fransızlarla devamlı mektuplaşıyordu ancak hem
şehrileri mektupları ele geçirdiklerinde imha ediyorlardı. Kendisi eğer Fran
sızlar yanında yer alınazsa bütün marabular Fransız1arla çarpışacaklardı. Ona 
göre Fransa şu üç sebepten dolayı yeııilmeyecekti: Adalete dayalı idareleri, çok 
sayıda askere sahip olmaları ve doğru yolda gitmeleri. Bu şeyh diğer bir kitabın

da kendisini haklı göstermeye gayret gösterirken Fransızlara karşı direnen kar
deşi Maalayneyn'in haksız olduğunu savunmaktaydı. 90 

Kendilerine dini ve dünyevi konularda yardım eden Fransızlar'ın bu hiz
metlerine karşılık müslümanlar da onlarla beraber olmaya karar verdiler. Hiç
bir şey yapamazlarsamevcut düzene sadık kalacaklardı. Kaldı ki İslam'da sal
dırıya uğrayana karşı saldıranla birlikte hareket edilerneyeceği gibi iki tarafta 
müslüman değilse onlardan uzak durmak gerekmekteydi. 91 Fransa'ya saldıran
ları reddeden Timbüktü halkı ona savaş ilan edenlere kendilerinin de düşman 

olduklarını ve mevcut savaşla kanaatlarının değişmeyeceğini bildirdiler. Müs
lümanların iyiliklerini savunduğu için önceden olduğu gibi bu savaşa da oğulları
nı gönderdiler. 92 Fransa aleyhine hareket etme konusunda nasihat edenler müs
lümanların en büyük düşmanıdır. Zira müslümanlar bu ülkeyle bir bedenin or
ganları gibi birbirine bağlı olduğundan birisinin hastalanması halinde bütün vü
cut zarar görecekti. 93 Senegal'in Sine bölgesinden çağrıya cevap veren Kadiri 
ve Ticani şeyhleri kendilerinin Fransa'nın telıaası olduklarını, hanımları da da
hil bütün ailelerinin çocuklarıyla birlikte Fransa'nın hizmetinde kalacaklarını 

bildirdiler. Muhafazasına sığındıkları bu ülkeyi gerçek koruyucuları görmek
teydiler. Bu yüzden yerli ahaliden kendilerine inanan her olgun insamn Fransa'
nın yardımına gitmesini tavsiye ettiler. 94 Senegal 'in Sine-Salum bölgesindeki 
Kaolack ticani lideri Abdu Kane bölgesindeki Fransız komutana yazdığı mektu-

89 Abdu Kane'nin mektubu, RMM, s. 123-127; Abdullah Nias'ın cevabı, RMM, s. 129-135. 
90 Şeyh Saad Buh'un cevabı, RMM, s. 23-31. 
91 Muhammed b. Muhammed Fall'ın çağrısı, RMM, s. 39-44; 
92 Timbüktülü müslümanların mektubu, RMM, s. 95-105. 
93 el-Hac Malik Sy'nin çağrısı,RMM, s. 105-113. 
94 Sine bölgesininKadiri ve Ticani şeyhlerinin mektubu, RMM, s. 117-121. 
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bunda ülkenin belli başlı şehirlerinden Gore, Dakar, Rufisque ve Saint-Louis'
den müslümanlar evlatlarını asker olarak verdikleri gün kendi evlatlarının da 
onların arasında yer alacağını bildirdi.95 

Fransızca ve Arapça yayınlanan gazeteler Fransız ordusundaki Senegalli 
askerlerin kahramanlıklanndan bahsetmeye başlamışlardı. Bu savaşın Fransa 
lehine sonuçlanması için dua etmelerinin bir sebebi de evlatlarının da savaş 

meydanında bulunmasıydı. 96 Gine'nin Puta Calon bölgesi Ticani şeyhi İbrahima 
Dalin kardeşini, Timbo emiri Alfa Ömer oğlunu bölgelerindeki Fransız komu
tana göndererek sömürge ordusunda görev vermesini istediler.97 Ayrıca Fran
sızlar'ın savaş zararıarına harcanmak üzere 9.300 frank para yardımı gönder
meyi ihmal etmediler. 98 

Senegal 'de bulunan Suriyeli tüccarlar kendilerini buraya yerleştiren Fran
sa için karşı kalplerinde besledikleri sevginin ölçüsü kadar Türklerden nefret 
ettiklerini gizlemediler. 99 Cezayir ve Tunus' daki Hanefi ve Maliki müftüler de 
Fransa tarafında yer alacaklarını ve üç renkli bayrağın altında gölgelenmeye 
devam edeceklerini bildirerek Türkiye'den gelecek her çağrıyı reddedecekleri
ni ilan ettiler. Zira ülkenin refahı onlara göre Fransa sayesinde sağlanmıştı. 100 

Cezayir' deki Ticani şey hi bütün müntesiplerine yaptığı çağrıda Fransız hü
kümetine sıkıca bağlı olmaktan vazgeçmeyeceklerini, mallarıyla, canlarıyla on
lara yardım ederek Almanya-Avusturya ve bunlarla birlikte hareket edenlere kar
şı savaşacaklarını bildirdi. Fransa, Rusya ve İngiltere'nin kazanması için gece 
gündüz dua ederken Almanya ve Türkiye'nin ise malıvolması 'için bedduada bu
lunuyorlardı. 101 Müslümanların evlatları Fransızlar'ın düşmanıarına karşı bir
likte savaşıyorlardı. Ticani şeyhinin himmetiyle bu davranışları karşılığında hem 

bu dünyada hem de ahirette huzura kavuşacaklardı. 102 Yine Cezayir'in Tolga 

95 Abdu Kane'nin mektubu, RMM, s. 123-127. 
96 Abdullah Nias'ın cevabı, RMM, s. 129-135. 
97 Gine'nin Puta Calon bölgesinin Ticani lideri Tierno İbrahima Dalin'in çağrısı, RMM, s. 139-

151. 
98 Gine'deki Futa Calan'dan önde gelenlerden 17 kişinin müşterek çağrısı, RMM, s. 153-157. 
99 Senegal'in Kaolack şehrindeki Suriyeli tüccarların çağrısı, 1 Kasım 1914, RMM, s. 161-162. 
100 Cezayir ve Tunus'daki Hanefi ve Maliki müftülerin çağrılan, RMM, s. 173-179. 
101 Şeyh Ali'nin cevabı, RMM, s. 189-194. 
102 Cezayir'in Gernar şehri zaviyesinin şeyhi Seyyid Ahmed Ticani'nin soyundan Seyyid Mu

hammed el-Arusi'nin bütün Ticani müntesiplerine çağrısı, RMM, s. 211-213. 
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şehrindeki Rahmaniyye tarikatına bağlı müslümanlar bir elin parmakları gibi Fran
sa'yla beraber olduklarım açıklayarak mürideri bu ülkeye yardımlarını esirgeme
diler. Bölgelerine huzur getirdiği için evlatlarım ve mallarını seferber ettiler. 103 

Cezayir'deki bütün Kadiriler daima Fransa'nın hizmetinde olup104 kendile

rini idare eden bu kimselere itaat etmeyi borç bildiler. Genel olarak ülkenin 

bütün müslümanları bilhassa Şazeliye tarikatına bağlı olanlar heyecanla onu des

tekleyerek çocuklarım ve mailarım hizmetine vermekle kalmayıp muzaffer ol- c 

ması için dua ettiler. 105 Cezayir'deki müslümanlara düşen görev çocuklarını 

silahlı piyade veya süvari olarak Fransız ordusuna göndermekti. Zira dostluğun 
karşılığını verme zamarn gelmişti. Cezayirli bu müslümanların Fransa'ya bağ
lılığı ve her türlü desteği devam etti. 106 Tunus halkı ve devleti de kendini himaye 
ettiğini iddia eden bu ülkenin hizmetinde olduğunu açıklamıştı. 107 Almanlar'a 

karşı Allah'ın Fransızlar'a yardım etmesi için duada bulundular. Çünkü kazanı

lacak bu zafer bütün müslümanların olacaktı. 108 

Fas sultam Mevlay Yusuf da bu savaşa asker göndererek Fransa'mn sadık 
tebaası olduklarını bildirdi. Faslı müslümanlar da hamileri olan bu ülkenin sava
şı kazanması için duada bulunuyorlardı. 109 Kuzey Afrikalı müslümanlar kendi
leri için yapılan iyilikleri unutmadıklarından insanlık ve hürriyet yolunda savaş
tığı için ona maddi ve manevi yönden destek veriyorlardı. 110 Kısacası Fas sulta
m Mevlay Yusuf'un 23 Şaban 1333 (7 Temmuz 1915)'te yayınladığı bildiri ile 

Fransız ordusunda çarpışan birliklerini tebrik etmesi müslümanların bu yola 
canıarım feda ettiklerinin açıkça bir ifadesiydi. 111 

103 Sidi Amir b. Ali b. Osman'ın çağrısı, RMM, s. 22ı-224; Seyyid Muhammed es-Sağır b. Eş
Şeyh Muhtar'ın çağrısı, RMM, 225-228; Seyyid Tekkuk Ahmed Şerifin çağrısı, RMM, s. 
229-234. 

104 Muhammed el-Haşimi'nin bütün müriderine çağrısı, RMM, s. 24ı-244. 
105 Cezayir'de Kasr el-Buhari zaviyesi Şazeliye tarikatı şeyhi Seyyid Missum Abdurrahman b. 

Eş-Şeyh el-Missumi'nin çağrısı, RMM, s. 245-250. 
106 Seyyid el-Hadi Ahmed b. El-Mebhut'un çağrısı, RMM, s. 25 ı -255; Sidi İbarahim'in çağrısı, 

RMM, s. 257-260. 
ıo7 Tunus Beyinin bildirisi, RMM, s. 267-272. 
108 Şeyh Muhammed es-Sadık el-Bahi'nin mektubu, RMM, s. 277-279; Tunus'daki İseviye tari

katı şeyhi el-Hac et-Tahir Şerifin mektubu, RMM, s. 293-295. 
109 Fas sultanı Mevlay Yusufun bildirisi, ı5 Kasım ı9ı4; Fas Belediye Meclisinde 20 Kasım 

ı9ı4'te yazılan mektup, RMM, s. 307-309. 
ııo Fas'taki Tayyibiye tarikatı şeyhinin çağrısı, RMM, s. 311-3ı5. 
ı ı ı Fas Sultanı Mevlay Yusuf un 7 Temmuz ı9ı5 tarihli tebriki, RMM, s. 383-386. 
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EKLER 

EKl 
I. Dünya Savaşı'na girmeden önce Enver Paşa'mn yanında bulunan Abdü

laziz Çaviş tarafından Arapça olarak kaleme alınan ve Almanlar tarafından 

İslam dünyasının her tarafına dağıtılan cihat beyannamesinin Türkçe tercüme
si:112 

YERYÜZÜNDEKi BÜTÜN MÜSLÜMANLARA 
"Siz onlarla savaşınız ki Allah onlara sizin ellerinizle azap etsin, on

ları zelil ve sizi onlara muzaffer etsin. Mürnin olan müslümanların da 
göğüslerine şifa vererek kalplerindeki gayzı gidersin." 

Ey Mürninlerı 
Cihat-ı Ekber ile emrolundunuz. Nerede o muazzam kitleleriniz? 

Küffara karşı yürümek için toptan çağrıldınız. Nerede gazileriniz? Yolla
rınız kesilmi~, tehlikeler her taraftan sizi sarmışken hala ne bekliyorsu
nuz? İşte muvahhidlerin kıblegahı olan Beytüllahi'l-Haram! İşte milyon
larca müslümanın gözbebeği olan Ravza-i Pak-i Muhammed! .. Şayet ha
yatınıza zaaf gösterir, sesleriniz kısılır, dünyayı dolduran nurunuz sönerse 
bu mukaddes makamların ne hale geleceğini hiç düşündünüz mü? 

Hac etrafında toplanan milletleri kum yığınları gibi çok görerek onla
ra kendinizi kuvvetinize rağmen zayıf, çokluğunuza rağmen az ını sanı
yorsunuz? Onlar size ne kadar entrikalarda bulundular da siz kendinizi 
koruyamadınız. Ne kadar memleketlerini parçaladıHır da hiç ınüdafaaya 
koşınadınız. Ne kadar yurtlarınızı çiğnediler de hiç acı duyınadınız. Ne 
kadar dininize saldırdılar da hiç bir cihatta bulunmadınızı .. 

Onlar, o barbar İngilizler, vahşi Ruslar, azgın Fransızlar ne kadar 
yurtlarımza hakimiyet bayraklarını diktiler, ne kadar yakanızdan, paçanız
dan tutarak sizi sürüklediler, sonra da zillet ve meskenet çukurlarına at
maktan zerre kadar çekinmediler, sonunda memleketlerinizi yağma ettiler, 
naınusunuzu ayaklar altına aldılar, her yerdeki hukukunuzu da yok ettiler. 

İşte Hindistan, işte Cezayir'in esir beldeleri, işte Balkanların yetim 
vilayetleri, işte Rusya'nın zulmü altında inleyen bölgeler. .. Bir zamanlar 

112 Kazım Karabekir, Birinci Cihan Harbine Nasıl Girdik, II, İstanbul1994; Sebilürreşad, XIII! 
318, 21 Muharrem 1333, 36-37. 
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tevhidin parladığı camilerden, İslam nurlarının kaynağı olan minberier
den bugün ayakta durabilen tek bir mescit, yıkılmamış tek bir minher 
bulabilir misiniz? Hayır, hayır! Ehl-i Küfür hep o mescitlerde şirk yeri 
yaptılar, O minberiere maaşlı adamlarını oturttular, o minarelere çanla
rını taktılar. 

Gidiniz, bunlara benzer memleketleri geziniz! Orada da göreceğiniz 
hep böyle feci trajediler, acıklı figanlardır! Uzaklara gitmeye, dünya ile 
ilişkisi kalmamış milletlerden misaller getirmeye gerek yok. İşte kendi, 
memleketlerinizde o kafirlerin başınıza getirdiği musibetleri görüyor mu
sunuz! Birer birer bütün İslam devletlerini mahvettiler. Bugün Osmanlı 
Devletinden başka İslam dininin dayanağı olacak hiç bir saltanat kalma
mıştır. Nerede o Asya'nın müslüman devletleri? Nerede o dinin koruyucu
su Afrika sultanları? Hep o saltanatlar yıkıldı. Bütün o emirler, bütün o 
sultanlar zelil oldu. Bugün onların yıkık harabelerinden, silinip gitmiş 
eserlerinden başka ne görüyoruz? Yalnız ötede heride bir takım perişan, 
miskin ümmetler ki kendilerine saldırılıyor da kendilerini savunamıyorlar. 
Bütün mal ve mülkleri gaspediliyor da hiç ses çıkarmıyorlar. 

Bunlar o dünyalar fetheden gazilerin, Atlas Okyanusu'ndan Çin' e kadar 
saltanatları uzanan o kahramanların sülalesinden değil midirler? Kralla
rın, imparatorların taç ve tahtına varis olan, büyük büyük ordularla salta
natlar deviren, Avrupa'nın doğusunda ve batısında Allah'ın adını yücelten 
o büyük ecdatla bunların hiç bir ilişkileri yok mudur? Bunlar iki yüz yıl
dan beri haçlı saldırılarını kovan o kahraman mücahiderin evlatları değil 
midir? O mücahitler ki yüzlerce yıl uğraştıkları halde hiç bir zaman kuv
vetleri eksilmcdi. Kılıçlar kınına girmedi. Hiç bir zaman birlikleri bozul
madı. Sancakları eğilmedi. Ama onlar kahramandılar. Allah yolunda ci
hatlarında sabittil er. Allah da nimetlerini onlardan esirgemedi. Onları faz
lasıyla muzaffer etti. Hiç bir zaman acı çekmediler. 

Ey Tevhid Ehli! Ey bu şanlı tarihin sahipleri! Eğer cenneti istiyorsa

nız, işte kapıları açıktır. İçinde latif latif nehirler akıyor, taptaze ağaçları
nın gölgeleri uzayıp gidiyor. Lezzetli meyveleri dallarından sarkıyor. Bu 
ilahi nimetler kılıçların gölgeleri altındadır! Yok eğer dünyayı istiyorsanız 
emin olunuz ki yardımını esirgeyen, fedakarlık göstermeyen, zillet ve 
meskenet içinde hayatını sürükleyip de nefislerini, vatanlarını düşmanın 
hücumuna karşı savunmaktan aciz olanlar hiç bir zaman zillet ve esaretten 
kurtulamazlar, felah ve saadet yüzü görmezler. 
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Silahı elinizden bıraktıktan, cihat meydanlarını terk ettikten sonra so
nunuz ne oldu gördünüz. Evet, gördünüz. Haçlılar sizi köle haline getirdi. 
Paçavra gibi sizi evirdi çevirdi. Hayvanlar gibi sizi aşağıladı. Gördünüz 
Padişahlarınızı nasıl mahvettiler, memleketlerinizi nasıl çiğnediler, eşrafı
nızı nasıl kalırettiler. Mahremlerinizi nasıl mubah kıldılar. Gördünüz nasıl 
sizin mukadderatınıza hakim oldular. Dedelerinizin bıraktıkianna nasıl 
konduları 

İşte bugün Allah size kudret verdi. Onların boyunlarını sizin elinize 

geçirdi. Sakın bırakmayJnız: Allah onların mezarları hazırladı. Sakın göm
meden kaçırmayınız. Her taraftan onlara saldırınız. Bütün dünyayı atları
nızla, askerlerinizle doldurunuz. Bombalarla kıyametleri koparınız. Kılıç
larla o kafirleri doğrayınız. Her tarafta pusular kurunuz. Sonra onları ne
rede bulursanız kuşatınız. Toplarınızın ateşine karşı onları odun, keskin 
kılıçlarımza onların vücutlarını kın yapınız. 

İşte, Emirü'l-Müminin, Halife-i Rasul-ü Rabbülalemin'in Ferman-ı 
Hümayunları budur: Cihat: daima cihat! Cenab-ı Allah şehitlerinize cen
net, sağ kalanlarımza da nusret ve izzet vadetti. 

"Siz onlarla savaşınız ki Allah onlara sizin ellerinizle azap etsin, on
ları zelil ve ~izi onlara muzaffer etsin. Mürnin olan müslümanların da 
göğüslerine şifa vererek kalp! erindeki gayzı gidersin." 

"Allah mürninlerden netisierini ve mallarını cennet karşılığında satın 
almıştır. O mürninler ki Allah yolunda cihat ederler, öldürülürler, şehid 
olurlar. Bu Allah üzerine Tevrat'ta, İncil'de ve Kur:an'da yazılmış olan 
Vad-i Haktır. Vadine Allah 'tan daha fazla vefa eden kimdir? Öyle ise yap
tığınız ve alışverişle müjdeleniniz. İşte büyük kurtuluş budur." 



r 
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EK2 

Osmanlı Devleti 'nin I. Dünya Savaşı 'na girdiği günlerde Şeyhülİslam Hayri Efendi 

tarafindan verilen cihadfetvalan. İlmiye Salnamesi, İstanbull334 (1915); s. 640. 
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Rf.;COMMAN'lıATIOIII t>tı Cım.JK\1 Sını lertMIIM, 
Cm:F D& LA ZAou"il .. nE KEtııADSA., A Tous SES fı.DEPTn. 

Nous rcmercions Dicu dU triomphe ct de \il victoire de 
notre Gouvernemcnt sor lcs Allemands, peuplc injuste, 
_: que Die u I es maudisse! 

Satana suggf!rC a I'Allernagnc. ceue mCchımte nation, 
d'attaquer notre France bien-aimec.aiosi quc ses dcux alli~c~ 
l'Angleterre ct la Rus si e, ma is Dit..'\1 a permis que lcs effort!=i 
de I'Allcmagne fussent vains, et SES troupes ont i:te dl:faites . 

L'Allemııgne n'a trou,•l: pen;onne pour J'assiner dans 
ses mHaits, sauf les dirrgcantı; de. la Turquie qu'ellc a 
rendus ses esclans en les achetaot 3 prix d'oi. Ces. m ise. 
rables ont sem~ le mal dans leur payı;, causC un grand 
dommage Ala religion musul ma ne ct aggr:we la situation 
en entratnant la Turquie dans ceue guerre, qui aboutira 
fatalement it sa ruine, ainsi. d'ailleurs, qu·a la ruine de l"ı\i
lemagne, car le trahre ne peut tarder a: pCrir _ 

Louangc ıi Dieu qui a ecıaire les esprits des Musulmans 
du monde entier. TOus ont eriC d"une \•oix unanimc : 
« Malheur 3 ta Turquie! » Ma is ses dirigeant~ qui so nt 
aveugles l'ont empCchee de se res.!'Oaisir. Elle n'a p:tı:;Ccoutı! 
les sages conseils qu~on lui donnait, car les hoınmcs qui 
la gouvernent sont sourds et muets, et ıeurs yeux sont 
rt:couverts d'un bandeau. 

tes chhifs, !es ulemas, tes chcikhs de l'lslanı de tom; 
tes pays onf dit 1ı la Turquie: « Tie:ns-toi 3 ta rtace et ne 
te pnkipite pas toi·m~me dam; la catastrophe otı tu piri
ras. » H Has! elle a f3it la sourdc ~rcillc et s 'est :ıccrochCe 
a 1'Ailemagne pour se nouer an•r elle. Cette tcrr ibi e er-
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reur va conduire. inCvitablcment l'Emııire ot to man il sa 
perte eta sa morı. 
, Quant a nou:ı;, Musulınans de ce pays, nous sommes 
fcrmenıcnt attaches a notre Fraoce bien-aim~e qui est 
notre bienfaitrice, ct si elle nous appelle, nous accourrons 
avecempressementpour lui pr!ter J'appui de n os personnes 
et de nos biens. 

La France et nous, nous formons, en effet, un tout com
parable a une solide construction dont chaque partic tient 
fertement l'autre. Nous combaltrans !es ennemis de la 
for.ınc.e avec toute notre bravoure et tout notre courage. 
Nous ne connaissons pas d'autre Gouvernement que: le 
Gou\·ernement français et nous n'oublierons pas le bien 
qu'il nous a fait ... 

L'intervention de la Turquie danscette guerre, aux.côtCs 
de I'Allemagne, est chose dl=concertante, el les Turcs y 
perdront leur puissance et leur considCration. 

Mais si les Turcs se sont mis nec les Allemands, c'est 
que sans doute, i ls leur res!>emblent et que, comme eux, 
il s so nt capables de tous tes mHaits et de tous les crimes 
car, com me l'a d lt le poete: « Point n'est besoin de t'en· 
« querird'un individu, informe-toi simplementde son com· 
« pagnon ordinaire; car tout individu se form c A l'inıage 
« de celui qu'il frfquentc habituellement. • 

Les oiseaux se posent sur leurs congeneres. 
.Chaque vase ne pcut laisscr suintcr que te liquide qiı'il 

contient. 

Je termine en faisant des vceox pour le triomphc et la 
victoire de la France,et en souhaitant la dCroutc et t'anean
tissement de ses cnncmis. 

Salut tle la part de l'humble scrviteur de son Dicu, 
lBRAIIIM Eı..-KANDOUSSI. 
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